
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1536

N. 209 del 06-12-2021

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.209 del 06-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA RICETRASMETTITORI PORTATILI,
ACCESSORI E PARTI DI RICAMBIO PER ATTREZZATURE IN USO
DITTA ISMAPONT S.R.L. DI SCANDICCI (CIG Z4233F430A).



IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che in occasione di eventi che vedono impegnate più forze in attività di protezione
civile  il collegamento tra i vari operatori è garantito attraverso un sistema di apparati
ricetrasmittenti che, a differenza del telefono o del cellulare, consente di interagire
contemporaneamente tra più soggetti anche nei casi di interruzione dei servizi di telefonia
per il sovraccarico delle linee, assicurando la tempestiva e razionale gestione degli interventi;

Considerato che al fine di assicurare la piena funzionalità del sistema, occorre provvedere
all’acquisto di n. 2 nuovi ricetrasmittenti portatili, oltre ad alcuni accessori di ricambio in
quanto gli apparati attualmente in uso, a causa del decorso del tempo, non risultano più
dotati del necessario grado di efficienza;

Accerta, in occasione di precedenti rapporti collaborativi, la professionalità e la competenza
della ditta Ismapont s.r.l. con sede in Scandicci  specializzata nella fornitura di apparati e
sistemi per le telecomunicazioni, ed in grado di fornire, grazie alla presenza sul mercato da
oltre 30 anni, i ricambi per gli apparati più datati;

Dato atto che sulla base dei preventivi rimessi dalla ditta, pervenuti in data 16.11.2021 ai
prot. nn. 43544, 43545 e 43549, conservati agli atti, si determina una spesa complessiva di €
797,00 oltre I.V.A. come segue:

n. 1 antenna VHF RAC 133-NH 165-174 mhz € 160,00 + I.V.A.;•
n. 1 batteria per apparato Motorola GP380, Magone al LiIon con capacità tipica 2075T €•
60,00 + I.V.A.;
n. 1 antenna dual band (114/430 mhz) da base mod. X-30-N 1,3 m. 350W € 60,00 +•
I.V.A.;
n. 2 ricetrasmettitore portatile IC-F1000S completo di batteria, caricabatteria rapido,•
antenna, clip da cintura € 190,00/cad. + I.V.A.;
n 2 batterie per apparato Icom serie IC-F1000 originale al LiIon con capacità tipica 2280•
mA € 50,00/cad + I.V.A.;
n. 2 microfono/auricolare con cavo e PTT per apparato portatile Icom € 18,50/cad +•
I.V.A.;

Ritenuti congrui i prezzi proposti;

Accertato che la spesa complessiva di € 972,34 trova copertura sul Bilancio 2021-2023,
codice bilancio 01.11-2.02.01.03, Int. 5450, art. 4, segnato per “Acquisto attrezzature/arredi
per uffici”;

Rilevato che secondo quanto previsto al punto 4.3.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” negli
affidamenti “di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione” dei
vincoli della rotazione “con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a
contrarre od in atto equivalente”;

Ritenuto, in considerazione dell’ammontare della spesa e per le motivazioni sopra esposte, di
procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.209 del 06-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA RICETRASMETTITORI PORTATILI,
ACCESSORI E PARTI DI RICAMBIO PER ATTREZZATURE IN USO
DITTA ISMAPONT S.R.L. DI SCANDICCI (CIG Z4233F430A).



Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Atteso che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006  e ss.mm.ii., tale obbligo
ricorre “...per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che l’oggetto e la finalità del contratto nonché le clausole ritenute essenziali sono
riportate nella presente determinazione, la forma è quella del contratto di appalto stipulato nel
rispetto dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante apposito scambio di lettere;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico alla
ditta, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse per lo svolgimento della prestazione, nonché il possesso da parte della stessa delle
capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e dell’importo
del contratto, sono stati accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in
conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000 depositata in atti e per le quale questo ente
ha effettuato con esito positivo le attività di verifica secondo le disposizioni contenute nelle
Linee Guida ANAC n. 4 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Dato atto altresì che nella stessa dichiarazione la ditta si impegna a garantire, pena la
risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli obblighi
derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020. Tali norme,
secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai collaboratori
a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore del
Comune;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio e rilevata pertanto la propria competenza in merito;

Vista la L. 241/90;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.209 del 06-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamate:

la Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2020 con la quale sono stati approvati la nota di•
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 già approvato
con precedente Del. C..C n. 69 del 04.11.2020, e il Bilancio di Previsione 2021-2023;
la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 21 gennaio 2021 di approvazione del PEG –•
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e del Piano della performance 2021-2023;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il CIG assegnato all’intervento è il seguente: Z4233F430A;

DETERMINA

Di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della L.1.
120/2020, alla ditta Ismapont s.r.l. con sede in Scandicci, viale Europa 66A, P.IVA
00979670486 la fornitura di n. 2 ricetrasmettitori portatili oltre a accessori e parti di
ricambio per gli apparati in dotazione, come precisato in premessa e secondo le
caratteristiche riportate nei preventivi prot. nn.  43544, 43545 e 43549 del 16.11.2021 per
il corrispettivo di € 797,00 oltre I.V.A.;

Di dare atto che:2.
la spesa complessiva di € 972,34 trova copertura sul Bilancio 2021-2023 secondo le•
modalità riportate di seguito;

ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 così come modificato dall'art. 6•
della L. 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG
assegnato al progetto è il seguente: Z4233F430A;

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90  e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.•
50/2016 Responsabile del Procedimento è il sottoscritto arch. Roberto Calussi;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento•
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020 4, né ha comunicato di
essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello
svolgimento della presente procedura di affidamento;

Di dare atto inoltre che il presente Provvedimento:3.
costituisce Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000•
nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante•
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli•
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.209 del 06-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013. sottosezioni “Provvedimenti
dei Dirigenti” e “Bandi di gara e contratti”;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del•
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Impegno N.  2123 del 06-12-2021 a Competenza   CIG Z4233F430A

5° livello 01.11-2.02.01.03.001  Mobili e arredi per ufficio

Capitolo       5450 / Articolo     4
Acquisto attrezzature/arredi per uffici vari

Causale AFFIDAMENTO FORNITURA RICETRASMETTITORI PORTATILI, ACCESSORI E PARTI DI RICAMBIO PER
ATTREZZATURE IN USO DITTA ISMAPONT S.R.L. DI SCANDICCI (CIG Z4233F430A).

Importo 2021 Euro 972,34

Beneficiario      5991  ISMAPONT S.R.L.

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 06-12-2021
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.209 del 06-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5


